
REG. INT. N. D7-277-2026  DETERMINAZIONE N.776 DEL 23/02/2026 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AZIONI DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE PER NUCLEO FAMILIARE IN SITUAZIONE DI 
EMERGENZA.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI 
SERVIZIO PROGETTAZIONE, FORMAZIONE, GESTIONE FINANZIARIA E RAPPORTI 

CON IL TERZO SETTORE 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  776 del 23/02/2026     
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AZIONI DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE PER 
NUCLEO FAMILIARE IN SITUAZIONE DI EMERGENZA. 

 
IL DIRETTORE 

 
Visto il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4 convertito dalla L. 28 marzo 2019, n. 26 “Disposizioni urgenti in 
materia di Reddito di Cittadinanza e di pensioni” con il quale è stata introdotta la misura del Reddito di 
Cittadinanza in sostituzione del Reddito di Inclusione a partire dal 6 marzo 2019, sostituita da gennaio 2024 
dalla nuova misura di inclusione sociale denominata Assegno di Inclusione (ADI); 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 45 del 15/01/2026 (acc. 52/2026) con la quale si è provveduto 
all’accertamento dell’entrata ammontante ad € 458.574,68 relativa alla Quota Servizi Fondo Povertà al cap. 
551/7 per la realizzazione delle azioni previste dalla misura di sostegno al reddito denominata Assegno di 
Inclusione (ADI); 

Considerato che nelle Linee Guida per l’impiego Quota Servizi del Fondo Povertà è previsto che parte delle 
risorse assegnate debbano essere impiegate per azioni afferenti al Pronto intervento sociale, di cui all’articolo 
7, comma 1, lettera h), del D.Lgs. n. 147 del 2017 e all’art. 22, co. 4, della Legge n. 328/2000 e che possano 
essere finanziati sostegni a persone e nuclei familiari, beneficiari e non beneficiari ADI, in situazioni di 
emergenze ed urgenze sociali che insorgono repentinamente ed improvvisamente e rispetto alle quali è 
richiesta una risposta immediata e tempestiva; 

Considerato che per alcune persone o nuclei è necessario provvedere nell’ambito delle azioni di Pronto 
Intervento Sociale al collocamento temporaneo presso idonee strutture in quanto trattasi di risposta immediata 
a bisogni urgenti ed indifferibili;  

Dato atto che le spese afferenti al collocamento dei soggetti per i quali è necessario attuare azioni di Pronto 
Intervento Sociale spettano al Comune di Vercelli;  
Dovendo con urgenza provvedere ad una sistemazione temporanea di un nucleo in situazione di emergenza  ed 
avendo a tal fine richiesto e acquisito la disponibilità immediata della struttura alberghiera La Via Della Seta 
SRL (Modo Hotel), con sede legale in via Vinzaglio, 12 - Vercelli 13100, Codice Fiscale 02690990029; 
 



REG. INT. N. D7-277-2026  DETERMINAZIONE N.776 DEL 23/02/2026 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AZIONI DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE PER NUCLEO FAMILIARE IN SITUAZIONE DI 
EMERGENZA.

Ritenuto pertanto di impegnare l’importo di € 440,00 (di cui IVA al 10% di € 40,00) per il collocamento 
temporaneo di un nucleo familiare in situazione di emergenza, somma che trova capienza al capitolo 3935/7 
del PEG 2026/2028 Esercizio 2026 Esigibilità 2026; 

Dato atto che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): BA82AA2334; 

Dato atto che alle azioni di Pronto Intervento Sociale di cui trattasi è attribuito il seguente Codice Unico di 
Progetto (CUP): E61H24000140001; 

Preso atto della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) allegato al presente atto; 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147/bis, 
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

Visti gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

DETERMINA 

1) di impegnare, per le motivazioni enunciate in premessa che qui integralmente si richiamano, la spesa 
complessiva di € 440,00 (di cui IVA al 10% di € 40,00) a favore della struttura La Via Della Seta SRL 
(Modo Hotel), con sede legale in via Vinzaglio, 12 - Vercelli 13100, Codice Fiscale 02690990029, per il 
collocamento temporaneo di un nucleo familiare in situazione di emergenza, in quanto trattasi di risposta 
immediata a bisogni urgenti ed indifferibili, con imputazione della spesa al capitolo 3935/7 del PEG 
2026/2028 Esercizio 2026 Esigibilità 2026; 

2) di dare atto che è stato acquisito il seguente CIG n. BA82AA2334; 

3) di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: E61H24000140001; 

4) di dare atto della regolarità contributiva della società La Via Della Seta SRL come si evince dal  
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) allegato al presente atto; 

5) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e Politiche 
Tributarie; 

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito del Comune di Vercelli - 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, di aver preventivamente accertato che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  

9) di dare atto, al fine di garantire l’informazione, che copia del presente provvedimento va pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

10) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Politiche Sociali. 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

POLITICHE SOCIALI 
(Pitaro Alessandra) 

 
 



REG. INT. N. D7-277-2026  DETERMINAZIONE N.776 DEL 23/02/2026 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AZIONI DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE PER NUCLEO FAMILIARE IN SITUAZIONE DI 
EMERGENZA.

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


